Quibus proinde cum peccata remittendi potestatem  
dedit, prouti precedenti Dominica vidimus, nunc boni Pastoris et Prelati ecclesiastici partes,  
et officium plenius expectare constituit.

**2.** — Porro ex quo a mortuis gloriosus et  
immortalis resurgens adversus mortem et infernum  
victor evasit, merito sibi gloriiosiores speciosioresque  
titulos, nimurum Filii Dei altissimi, Regis regum,  
Dei exercituum, Regis glorie, vel alios similes sibi  
vendicare dehincset, nec tamen id fecit, sed pastoris  
minus et titulum sibi assumpsi, titulum videlicet  
humilitatis et amoris, ut per hoc nobis insinaret,  
se in hoc gloriose tantèque majestatis statu humili-  
tatem et benignitatem suam nequaquam depo-  
suisset, idque, ut reor, ideo fecit, ut nos tanquam  
oves perditas sibi denuo compararet et ad gregem  
sum redirent, in cujus evidens signum, eodem,  
quo resurrexerat die, duos et discipulis suis erra-  
bundos, in Emmaus contendere videns, ipse quoque

### DOMINICA SECUNDA POST PASCHA

39

assumpta sibi viri peregre proficiscentes specie,  
eorum se societatis adjunxit, cum iis tamdiu pro-  
gressus fuit, donec eodem affabilitate sermonum  
suorum in viam rectam, id est, in notitiam et fidem  
resurrectionis sus perduceret.

**3.** — Chrysologus, in sermone vi in *Psalm. xcix.*  
ita scribit : « Deus milissimus pastoris elegit officium,  
« personam pastoris induit, ut vagos populos, dis-  
persas longe lateque gentes velut errantes oves in  
« unum pastor misericordis congregaret. » Prout  
hodie in Epistola ad Missam lecta, que in Epistola  
I. S. Petri, ii, 23, ejus nimur, cui dixerat : *Tu es  
pastor ovium, princeps Apostolorum,* desumpta fuit,  
hinc claris verbis a nobis lectum fuit : *Eritis sicut  
oves errantes, sed conversi ostis nunc ad pastorem;*  
Gentiles enim ad celum ovile a Deo electi, quales nos  
omnes eramus, per idolatriam, aliquorūq[ue] mille-  
num errorum præparati dispersi, ad infernū hara-  
thrum irreparabiliter ambulant. Unde Isaías, lvi, 61, ait : *Omnis nos quasi oves erravimus, uniusquisque  
in viam declivit, imo quilibet populus inter gentes  
suis erat particularis erroribus imbutus, adeoque  
in tot præruptis homines gentiles tunc periclitab-  
antur, quot erant profana numina, quae adorabant,  
Jovis nimur, Saturni, Veneris, imo et crocodiliorum,  
ceparum et porrorum simulachra; et Roma  
ipsa, ut S. Leo, in nat. Apost. Petri et Paul., scribit :  
« Magnam sibi videbatur assumpsisse religionem,  
« quia nullam respuebat falsitatem, omniumque  
gentium serviebat erroribus. » Hujus igitur gregis  
dispersioni amantissimus hic Pastor compatiens,  
dum vix jam a mortuis resurrexerat, Petrum ad se  
accersivit, eique tria vice, quoad charitatis virtu-  
tem examinato, gregem hunc consignavit, ut eum in  
salutaribus Evangelicae doctrinae sua paucis  
paseretur et enutriret, ac denuo ad celum ovile per-  
duceret, *Joan., xxi, 17 : Pasc agnos meos, pasc oves  
meas.* Id quod multa seculis antea ab Ezechiele  
xxxiv, 22, prædictum fuerat; ubi Deus per os Pro-  
pheta ita loquitur : *Salvabo gregem meum, et non  
erit ultra in ripam, et suscitabo super eas pasto-  
rem unum, qui pascat eas.**

**4.** — Porro Deus hunc Pastoris titulum maximi  
facit, siquidem dum sub figura parabolæ de ove  
perdidit, redemptio humana naturæ mentionem  
faceret, semetipsum nobis sub specie pastoris ob  
oculos posuit, qui eamdem post multis sudores et  
labores quesitam ac denuo inventam, suisque  
humeri impositam, salvam et incolunam ad ovile  
reportavit. Quia omnia plane conformia erant illi,  
quod dicit ante Prophetam Evangelicum conscribere  
Iussert, qui postquam dixisset, lvi, 16 : *Omnis nos  
quasi oves erravimus, immediate sequentibus verbis  
exponit, qualiter omnes nostri errores, ut condigna  
satisfactione redimerentur, hujusque Pastoris hume-  
ris impositi fuerint : Et posuit Dominus in eo iniqui-  
tatem omnium nostrorum.* Unde S. Ambrosius, in *Psal.*

cxxviii, dicit : « Pro rationali grege, Christus seipsum  
« passioni corporis non negavit, orem lapsam, ut  
« crucis sue humeri superponens pii onoris func-  
tionem recrearet. » Tertullianus, in annualibus Eccle-  
siasticis relatus, testatur olim devotis Christi fideli-  
bus in usu positum fuisse, ut in calcibus, in quibus  
preciosius Christi sanguis consecratur, Pastorem  
quemdam in humeri suis ovinulam bajularem  
effigient, ut haec ratione Sacerdotes ad imitandam  
Salvatoris charitatem excitarent : « Ubi est ovis  
« perdita a Domino requisita, et humeri ejus re-  
« vecta. » Hæc eadem figura, ut Baronius scribit,  
in cæmeteris antiquis quoque passim conspicitur,  
atque et primis nascentis Ecclesie temporibus, in  
pastorum et prælatorum ecclesiasticorum maxime  
insignium vestibus sacerdotaliis, præcipue in  
palio archiepiscopali expressa geritur, de quo  
Idorus Pelusiota, lib. I, Epist. 136, ita scribit :  
« Illud enim amiculum ex lana contextum, quod  
« illi gestant humeri, ovis illius, quam Dominus  
« aberrantem quæsivit, inventamque humeri suis  
« sustinuit, pellem designat. » In ecclesiis quoque  
S. Joannis Lateranensis, S. Laurentii extra muros,  
S. Sebastiani, SS. Cosme et Damiani, hæc Christi  
imagines, similitudinem pastoris, ovinulam in hu-  
meris suis bajulantis referentes, expresse conspi-  
ciuntur, ad denotandum nobis, quantum Redemp-  
tor noster de hoc nomine et officio pastoris glorietur  
et gaudeat, in hujus namque signum primitivi  
Christiani ipsum in hac figura delineare solebant.

**5.** — Considerari etiam hoc loco meruit, quod  
Christus in togario quadam, seu pastorum habita-  
culo nasci, in præsepio quadam, ad quod greges  
duci solebant, jam natus reponi, ac denuo mox ut  
natus fuit primo omnium loco pastoribus recipi et  
visitari elegerit; quibus etiam de celo legatum  
misit, qui eos sue facerent nativitatis jam factæ  
coscios. S. Ambrosius, lib. II in *Luc.*, ad id quod  
pastores in illa nocte vigilasse dicantur, sese reflec-  
tens, dicit : *Bene pastores vigilant, quos bonus Pastor  
informat.*

*Bonus.*

**6.** — Porro Filius Dei incarnatus sepius quidem  
titulum sibi lucis, Salvatoris, vie, viæ, veritatis,  
Regis, assumpsisse legitur, nunquam tamen sibi  
hunc titulum, *bonus*, vendicasse reperitur, imo dum  
aliquoq[ue] hunc titulo honoraretur, eumdem non  
sine indignatione eum receperit constat; *Matt., xix,  
16 : Et ecce unus accedens ait illi : Magister bone,  
qui boni facias, ut habeam vitam æternam? qui  
disiit ei : Quid me interrogas de bono? Unus est bonus  
Deus, quasi dicere voluisset quod bonus esse pro-  
prietas quedam sit, quæ soli Deo convenit. Car  
igit eadem increata Sapientia, nunc sibi metipsi  
nomen imponit, dum se non Deum, sed pastorem  
appellat? utique hic dicere convenient, Christum*